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Synoptická situace, charakter proudění a počasí 

Na začátku ledna byla střední Evropa pod vlivem rozsáhlé tlakové výše se středem nad 

Alpami, v České republice panoval inverzní charakter počasí. Maximální teploty vzduchu se 

pohybovaly většinou pod bodem mrazu. V polovině první dekády tlaková výše nad střední Evropou 

zeslábla a od severozápadu postoupily do Evropy jednotlivé frontální systémy. Zároveň se nad 

severním Atlantikem vytvořila mohutná tlaková výše. Mezi ní a rozsáhlou tlakovou níží nad Baltem 

k nám pronikl velmi studený, původem arktický vzduch. Tlaková výše postupovala ze severního 

Atlantiku do Evropy a při malé oblačnosti, sněhové pokrývce, která se vyskytovala nad většinou 

našeho území a postupně i slábnoucím větru klesaly teploty hluboko pod bod mrazu. Nejnižší teploty 

byly naměřeny 7. ledna, Rýmařov -28,2 °C. I odpolední maxima se často udržela pod -10 °C, Třinec    

-16,9 °C .  Ke konci první dekády příliv studeného vzduchu od severovýchodu ustal a oblast vysokého 

tlaku nad střední Evropou zeslábla.  

Na počátku druhé dekády se nad Severním mořem, později i nad Skandinávií prohloubila 

tlaková níže a do střední Evropy opět proudil studený a vlhký vzduch ze severního Atlantiku. Během 

této dekády připadlo v nížinách kolem 10 cm nového sněhu, který místy odtával. Na horách připadlo 

i přes 20 cm a tento sníh zde již zůstal až do konce měsíce. Ke konci dekády nad Evropou opět zesílila 

rozsáhlá tlaková výše a postupně se obnovil inverzní charakter počasí. Při malé oblačnosti, sněhové 

pokrývce a slabém větru klesaly noční teploty hluboko pod bod mrazu, často i pod   -15 °C, například 

19.ledna Světlá hora -22,7 °C. I maximální teploty nevystoupily při slunečném počasí nad -5 °C.  

Tlaková výše se nad velkou částí Evropy udržovala po většinu třetí dekády. Nad naším 

územím panoval inverzní charakter počasí, při nočním vyjasnění a uklidnění větru klesaly v nížinách 

a údolích  minimální teploty hluboko pod bod mrazu, 27.ledna Jevíčko -18,4 °C nebo 28.ledna 

Šumperk  -17,1 °C. Postupně se v Olomouckém kraji vytvořila nízká inverzní oblačnost a noční mrazy 

zde zeslábly. Až v závěru měsíce tlaková výše zvolna slábla a přes střední Evropu postupovala od 

severozápadu výšková tlaková níže. Ta přinesla velkou oblačnost, občas sněžení a zmírnění nočních 

mrazů. 

 

 

Podle předběžných výsledků byla průměrná měsíční teplota vzduchu v Moravskoslezském 

kraji –5,5 °C, což je o 2,3 °C nižší hodnota než krajový normál. Měsíc byl v kraji hodnocen jako 

teplotně podnormální (chladný). V Ostravě-Porubě byla průměrná měsíční teplota vzduchu –4,6 °C, 

což je chladněji oproti dlouhodobému průměru o 3,1 °C. Na Lysé hoře byla průměrná teplota vzduchu 

v lednu –8,1 °C (chladněji oproti dlouhodobému průměru o 2,2 °C). Nejvyšší průměrná měsíční 

teplota vzduchu (–3,5 °C) byla naměřena na stanici Osoblaha, druhá nejvyšší teplota vzduchu  

(–3,8 °C) byla zaznamenaná v Chuchelné, třetí nejvyšší teplota vzduchu (–4,0 °C) byla naměřena 

ve Městě Albrechticích-Žárech a Opavě. Průměrně nejchladněji bylo v lednu na Lysé hoře (–8,1 °C). 
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 Druhá nejnižší průměrná teplota vzduchu v kraji byla na Červené (–7,3 °C) a třetí v Rýmařově  

(–7,1 °C). V lednu byl nejteplejší 13. leden, kdy byla v kraji naměřena nejvyšší hodnota průměrné 

denní teploty vzduchu (+3,2 °C) v Karviné. Nejchladnějším dnem byl 7. leden s nejnižším denním 

průměrem teploty vzduchu v Horní Lomné (–20,7 °C). Nejvyšší maximální teplota vzduchu v kraji 

byla naměřena ve Městě Albrechticích-Žárech dne 1. ledna (+8,3 °C). Nejnižší hodnota maximální 

teploty vzduchu byla zaznamenána dne 7. ledna na Lysé hoře (–18,3 °C). Nejnižší minimální teplota 

vzduchu (–28,2 °C) byla zaznamenána v Rýmařově dne 7. ledna. Nejvyšší hodnota minimální teploty 

vzduchu (+1,2 °C) byla naměřena 13. ledna v Lučině. Nejnižší minimální přízemní teplota vzduchu 

byla zaznamenána v Rýmařově dne 7. ledna, a to –34,2 °C. 

V MS kraji spadlo průměrně 22,7 mm srážek, což je 54 % normálu (srážkově podnormální, 

suchý měsíc). V Ostravě-Porubě jsme naměřili v lednu 11,8 mm srážek (42 % dlouhodobého 

průměru). Na Lysé hoře to bylo 61,3 mm, což odpovídá 78 % dlouhodobého průměru. Nejvyšší 

měsíční úhrn srážek byl naměřen na stanici Dlouhá Stráň u Bruntálu (79,6 mm), druhý nejvyšší úhrn 

srážek byl zaznamenán na Lysé hoře (61,3 mm) a třetí nejvyšší na Visalajích (56,0 mm). Nejméně 

srážek spadlo na stanici Opava (6,9 mm), dále pak v Chuchelné (8,4 mm) a na Slezské Hartě 

(9,9 mm). Nejvyšší denní úhrn srážek (22,9 mm) byl naměřen dne 6. ledna na stanici Dlouhá Stráň 

u Bruntálu. 

Nejvíce sněhu napadlo v lednu na Visalajích (99 cm), na Lysé hoře (83 cm) a ve Frenštátě pod 

Radhoštěm (81 cm). Nejvyšší denní úhrn nového sněhu byl zaznamenán v Hrčavě dne 3. ledna, kdy 

napadlo 25 cm sněhu. Nejvyšší hodnota celkové sněhové pokrývky byla zaznamenána na Lysé hoře 

dne 15. ledna (92 cm), druhá nejvyšší hodnota byla zaznamenána dne 16. ledna na Visalajích (62 cm) 

a třetí nejvyšší hodnotu naměřili 4. ledna v Hrčavě (47 cm).  

V kraji svítilo Slunce průměrně 96,1 hod., bylo to o 32,1 hod. více než normál, tj. 150 % 

normálu. Nejvíce svítilo Slunce na Lysé hoře (139,5 hod.), v Krnově (111,8 hod.) a v Opavě (106,5 

hod.), nejméně v Rýmařově (64,5 hod.), Frýdku-Místku, Olešné (78,3 hod.) a na Červené (83,7 hod.). 

Nejvyšší denní úhrn slunečního svitu jsme naměřili na stanici Lysá hora dne 28. ledna, kdy Slunce 

svítilo 9,2 hod. 

 

Olomoucký kraj s průměrnou měsíční teplotou vzduchu –6,0 °C byl o 2,9 °C chladnější než 

normál. Kraj byl v lednu klasifikován jako teplotně podnormální (chladný) měsíc. Olomouc měla 

průměrnou měsíční teplotu vzduchu –5,7 °C (chladnější než dlouhodobý průměr o 3,5 °C). Průměrná 

teplota vzduchu na Šeráku byla v lednu –7,1 °C (chladněji než průměr o 1,4 °C). Nejvyšší průměrná 

měsíční teplota vzduchu v kraji byla naměřena v Javorníku (–3,0 °C), druhá nejvyšší ve Vidnavě  

(–3,8C) a třetí nejvyšší v Jeseníku a Zlatých Horách (–4,2 °C). Průměrně nejchladněji bylo v lednu na 

Paprsku (–7,5 °C). Druhá nejnižší průměrná teplota vzduchu v kraji byla naměřena v Klepáčově  

(–7,4 °C) a třetí nejnižší změřená průměrná měsíční teplota vzduchu byla zaznamenána na Šeráku  
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(–7,1 °C). Nejvyšší denní průměrná teplota vzduchu byla v kraji naměřena v Javorníku (+3,0 °C) dne 

13.ledna, v nejteplejším dni měsíce. Následovaly stanice Vidnava (2,9 °C) dne 13. ledna, Olomouc 

dne 13. ledna a Šerák dne 27. ledna (2,7 °C). Průměrně nejchladnějším dnem byl 6. leden s průměrnou 

denní teplotou vzduchu –18,8 °C zaznamenanou na Šeráku, následoval Paprsek (–15,7 °C) dne 

6. ledna a Klepáčov (–15,4 °C) dne 7. ledna. Nejvyšší maximální teplota vzduchu, +8,6 °C, byla 

změřena na Paprsku dne 29. ledna. Nejnižší hodnota maximální teploty vzduchu (–15,7 °C) byla 

zaznamenána 7. ledna na Šeráku. Nejnižší minimální teplota vzduchu (–24,8 °C) byla zaznamenána 

dne 7. ledna v Šumperku. Nejvyšší hodnota minimální teploty vzduchu byla naměřena 13. ledna 

ve Vidnavě (+1,3 °C). Nejnižší přízemní minimální teplota vzduchu byla změřena v Šumperku dne 

7. ledna (–29,6 °C).  

Srážek spadlo v kraji průměrně 26,8 mm (64 % normálu, srážkově podnormální, suchý 

měsíc). V Olomouci spadlo 18,6 mm, což je 76 % dlouhodobého průměru a na Šeráku 65,3 mm (76 % 

průměru). Nejvyšší měsíční úhrn srážek byl v kraji zaznamenán na stanici Dlouhé Stráně-dolní nádrž 

(101,6 mm), druhý nejvyšší na Šeráku (65,3 mm) a třetí nejvyšší ve Starém Městě-Kunčicích 

(62,6 mm). Nejnižší měsíční srážkové úhrny byly zaznamenány ve Vidnavě (6,8 mm), na Pasece 

(11,8 mm) a v Plumlově (12,3 mm). Nejvyšší denní úhrn srážek (28,0 mm) byl zaznamenán dne 

15. ledna na stanici Dlouhé Stráně-dolní nádrž. 

Nejvíce sněhu napadlo v lednu na Paprsku (92 cm), v Branné a na Dlouhých Stráních-dolní 

nádrži (75 cm) a v Malé Moravě-Sklenném (74 cm). Nejvyšší denní úhrn nového sněhu byl 

zaznamenán ve Štěpánově dne 31. ledna, kdy napadlo 20 cm sněhu. Nejvyšší hodnota celkové 

sněhové pokrývky byla zaznamenána dne 17. ledna na Paprsku (78 cm), na Šeráku (66 cm) a v Branné 

(49 cm).   

Slunce svítilo v kraji průměrně 78,2 hod., bylo to o 23,8 hod. více než normál, tj. 144 % 

normálu. V lednu Slunce svítilo nejvíce na stanicích Šerák (108,9 hod.), Jeseník (100,6 

hod.) a Javorník (89,9 hod.). Naopak nejméně svítilo Slunce v Dubicku (50,1 hod.), v Medlově-

Hlivicích (58,2 hod.) a v Šumperku (66,4 hod.). Nejvyšší denní úhrn slunečního svitu byl zaznamenán 

v Protivanově dne 27. ledna, kdy Slunce svítilo 8,5 hod. 
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Teploty vzduchu 

Tab. 1 Vybrané teplotní charakteristiky minulého měsíce 

Charakteristika Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Průměrná měsíční teplota (ºC) –5,5 –6,0 

Odchylka od dlouhodobého průměru (ºC) –2,3 –2,9 

Nejvyšší průměrná měsíční teplota (ºC) Osoblaha –3,5 Javorník –3,0 

Nejnižší průměrná měsíční teplota (ºC) Lysá hora –8,1 Paprsek –7,5 

Nejteplejší / Nejchladnější den měsíce 13. den / 7.den 13. den / 6.den 

Absolutní maximum teploty (ºC) 1. den Město Albrechtice-Žáry +8,3 29. den Paprsek +8,6 

Absolutní minimum teploty (ºC) 7. den Rýmařov –28,2 7. den Šumperk –24,8 

Nejnižší přízemní teplota (ºC) 7. den Rýmařov –34,2 7. den Šumperk –29,6 

 

Obr. 1 Průběh průměrných denních teplot vzduchu na vybraných stanicích Lysá hora (1322 m n.m.), 

Ostrava-Poruba (242 m n.m.), Šerák (1328 m n.m.), Olomouc-Holice (210 m n.m.) 

Tab. 2 Dosud zaznamenané extrémy na vybraných stanicích v měsíci 

 

Kraj Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Teplota vzduchu stanice 
datum 

extrému 

hodnota 

(°C) 
stanice 

datum 

extrému 

hodnota 

(°C) 

Maximální teplota Karviná 12.1.1993 17,1 
Javorník 6.1.1999 

16,7 
Olomouc-Holice 29.1.2002 

Minimální teplota 

Janovice u 

Rýmařova 
15.1.1893 

–32,0 
Zlaté Hory-

Rejvíz 
13.1.1987 –32,8 

Opava-Otice 2.1.1888 
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Obr. 2 Prostorové rozložení průměrné měsíční teploty na území Moravskoslezského kraje 

Obr. 3 Prostorové rozložení průměrné měsíční teploty na území Olomouckého kraje 
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Srážky 

Tab. 3 Vybrané srážkové charakteristiky minulého měsíce 

Charakteristika Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Průměrný měsíční úhrn v regionu (mm) 22,7 26,8 

v % dlouhodobé hodnoty 54 64 

Nejvyšší měsíční úhrn (mm) Dlouhá Stráň 79,6 Dlouhé Stráně-dolní nádrž 101,6 

Nejnižší měsíční úhrn (mm) Opava 6,9 Vidnava 6,8 

Nejvyšší denní úhrn (mm) 6. den Dlouhá Stráň 22,9 15. den  Dlouhé Stráně-DN  28,0 

Nejvyšší měsíční úhrn nového sněhu (cm) Visalaje 99 Paprsek 92 

Nejvyšší denní úhrn nového sněhu (cm) 3. den Hrčava 25 31. den Štěpánov 20 

Max. hodnota celkové sněhové pokrývky (cm) 15. den Lysá hora  92 17. den Paprsek 78 

 

 

Obr. 4 Průběh denních úhrnů srážek na vybraných stanicích Lysá hora (1322 m n.m.), Ostrava-

Poruba (242 m n.m.), Šerák (1328 m n.m.), Olomouc-Holice (210 m n.m.) 

 

Tab. 4 Dosud zaznamenané extrémy na vybraných stanicích v měsíci 

Kraj Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Úhrn srážek stanice 
datum 

extrému 

hodnota 

(mm) 
stanice 

datum 

extrému 

hodnota 

(mm) 

Maximální denní 

úhrn srážek 

Morávka-Lúčka 19.1.1974 87,6 

Staré Město 

pod Sněžníkem, 

Stříbrnice 
13.1.1948 73,2 

Lysá hora 19.1.1974 69,3 Praděd 22.1.1947 50,0 
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Obr. 5 Prostorové rozložení měsíčních úhrnů srážek na území Moravskoslezského kraje 

Obr. 6 Prostorové rozložení měsíčních úhrnů srážek na území Olomouckého kraje 
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Tab. 5 Průběh počasí v měsíci na stanici Ostrava-Poruba 

Ostrava-Poruba Leden 2017
datum den oblačn. srážky, bouřky jevy O TMA Tpr. TMI o Tpr. SSV SRA SNO SCE

1.1.2017 ne 0,0 0,9 -3,0 -5,7 -1,2 7,5 0 0

2.1.2017 po 7,3 -1,7 -4,4 -6,1 -3,1 0,7 1,0 2 0

3.1.2017 út 9,0 1,4 -1,2 -8,1 -0,1 0,0 0,0 0P 2

4.1.2017 st 8,3 4,0 1,5 -0,7 3,1 0,3 1,1 2 1

5.1.2017 čt 8,0 1,3 -4,7 -6,9 -3,0 0,1 0,3 1 3

6.1.2017 pá 5,3 -6,5 -11,3 -13,7 -9,5 1,8 0,0 0R 4

7.1.2017 so 6,7 -11,7 -14,0 -17,1 -12,2 3,7 0 3

8.1.2017 ne 0,0 -7,7 -13,6 -15,9 -11,3 6,1 0 3

9.1.2017 po 0,0 -6,3 -13,1 -18,1 -10,4 5,0 0 3

10.1.2017 út 0,0 -5,2 -9,4 -16,9 -7,2 7,0 0 3

11.1.2017 st 0,0 -3,3 -6,3 -14,7 -4,8 7,7 1,5 6 3

12.1.2017 čt 7,0 1,9 -0,9 -5,7 0,2 3,5 0 9

13.1.2017 pá 6,7 4,9 2,6 -1,5 4,2 1,8 0,1 0P 5

14.1.2017 so 8,7 3,0 0,2 -0,9 1,8 3,3 0,6 3 1

15.1.2017 ne 8,7 1,0 -1,4 -3,2 -0,1 0,9 0,0 0P 4

16.1.2017 po 6,7 -0,2 -3,6 -5,8 -2,0 2,7 0,0 0P 4

17.1.2017 út 10,0 -2,0 -2,6 -4,1 -1,3 0,0 0,0 0P 4

18.1.2017 st 10,0 -2,5 -5,7 -6,8 -4,3 0,0 0 4

19.1.2017 čt 6,7 -5,5 -8,7 -11,0 -7,2 0,0 0 4

20.1.2017 pá 9,7 -1,8 -3,7 -13,1 -2,4 0,1 0 4

21.1.2017 so 6,3 3,0 -3,0 -6,0 -1,9 1,1 0 3

22.1.2017 ne 0,0 4,0 -3,2 -10,1 -2,1 8,0 0 2

23.1.2017 po 0,0 2,8 -2,8 -5,4 -2,0 8,1 0,0 0R 2

24.1.2017 út 10,0 -3,6 -4,3 -9,2 -3,4 0,0 0,1 0P 1

25.1.2017 st 10,0 -0,8 -1,4 -4,1 -0,4 0,0 0,0 0P 1

26.1.2017 čt 7,0 1,3 -3,3 -6,8 -2,3 0,0 0 0P

27.1.2017 pá 0,0 2,6 -2,8 -8,3 -1,5 8,3 0 0N

28.1.2017 so 1,0 -1,7 -6,0 -8,7 -5,2 7,8 0 0N

29.1.2017 ne 0,3 -1,6 -5,5 -7,3 -4,5 8,0 0 0N

30.1.2017 po 0,7 -0,6 -5,1 -8,2 -4,1 8,1 0 0N

31.1.2017 út  KR 9,3 1,3 -1,4 -5,9 -0,8 0,1 7,1 8 0N 
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Tab. 6 Průběh počasí v měsíci na stanici Olomouc-Holice 

Olomouc-Holice Leden 2017
datum den oblačn. srážky, bouřky jevy O TMA Tpr. TMI o Tpr. SSV SRA SNO SCE

1.1.2017 ne N   10,0 -5,2 -6,2 -8,0 -4,2 0,0 0,0 0R 0

2.1.2017 po N   10,0 -4,2 -5,1 -6,8 -3,3 0,0 0,2 1 0

3.1.2017 út N   9,7 0,9 -2,3 -9,3 -1,0 0,0 0,2 1 1

4.1.2017 st 8,3 4,4 1,3 -0,9 3,1 1,8 2,1 2 2

5.1.2017 čt 6,3 0,7 -4,3 -6,5 -2,0 1,5 0,2 1 4

6.1.2017 pá N   4,7 -5,6 -9,9 -12,1 -7,3 3,5 0,1 0P 5

7.1.2017 so N   3,3 -9,2 -13,4 -20,8 -10,6 5,8 0,0 0R 5

8.1.2017 ne N   3,0 -5,7 -10,9 -13,4 -8,0 7,7 0 5

9.1.2017 po N   6,0 -5,7 -11,8 -16,9 -8,8 1,2 0 5

10.1.2017 út N   4,3 -5,9 -11,1 -17,2 -7,8 3,2 0,0 0R 5

11.1.2017 st N   3,7 -5,0 -8,5 -17,4 -5,8 7,4 3,8 6 5

12.1.2017 čt 8,3 2,2 -0,7 -6,0 1,9 1,4 0,0 0R 11

13.1.2017 pá 9,7 4,1 2,7 -0,1 5,9 0,0 0 10

14.1.2017 so 8,7 2,8 0,0 -3,8 3,1 0,7 0,0 0R 8

15.1.2017 ne N   8,3 1,2 -3,1 -5,3 -0,6 0,6 0,4 1 8

16.1.2017 po N   8,7 -1,6 -5,1 -9,5 -2,4 0,4 0,0 0R 9

17.1.2017 út 8,3 0,2 -1,5 -5,9 1,3 2,1 0,0 0R 9

18.1.2017 st N   3,7 -1,7 -4,9 -6,8 -2,4 4,4 0 8

19.1.2017 čt N   1,3 -5,1 -12,1 -15,8 -9,5 7,0 0 8

20.1.2017 pá N   8,7 -3,9 -8,2 -16,9 -5,8 0,8 0 7

21.1.2017 so 7,7 -0,8 -7,3 -12,5 -5,2 0,0 0 7

22.1.2017 ne N   2,3 -3,3 -8,6 -13,1 -6,7 7,0 0 7

23.1.2017 po N   7,3 -0,4 -5,7 -13,0 -4,8 6,6 0,0 0P 7

24.1.2017 út N   10,0 -3,0 -4,2 -7,6 -3,4 0,0 0,0 0R 7

25.1.2017 st 10,0 0,7 0,0 -3,9 1,3 0,0 0,0 0R 7

26.1.2017 čt N   6,3 0,9 -3,4 -6,6 -1,9 0,0 0 7

27.1.2017 pá N   1,3 1,3 -7,5 -12,0 -5,9 7,9 0,1 0 7

28.1.2017 so 9,7 -5,5 -6,4 -10,4 -4,9 0,0 0 7

29.1.2017 ne N   9,0 -5,1 -7,5 -8,8 -6,0 0,0 0 7

30.1.2017 po N   10,0 -6,0 -7,1 -9,2 -5,6 0,0 0,0 0P 7

31.1.2017 út 10,0 -2,8 -3,8 -7,3 -2,5 0,0 11,5 12 7
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Tab. 7 Legenda k průběhu počasí 

Popis obrázků, symbolů a barevné škály meteorologických prvků

 zkratka jedn.  grafika

0–1,9

2–8

8,1–10

kladná odchylka denní teploty vzduchu od normálu

denní teplota vzduchu shodná s teplotním normálem

záporná odchylka denní teploty vzduchu od normálu

D duha značky oblačnosti značky srážek, bouřky a mlhy

NL náledí jasno (0–1,0) sněžení a sněhová přeh.

N námraza jasno-polojasno (1,1–3,9) déšť

L ledovka polojasno (4,0–6,0) dešťová přeháňka

KR krupky, kroupy polojasno (6,1–7,9) bouřka s deštěm a přeh.

VD výborná dohlednost zataženo (8,0–9,6) kouřmo

bouřka bez deště zataženo (9,7–10) mlha

80% a více SSV k astronimicky možného svitu

90% a více SSV k astronimicky možného svituSSV hod. denní suma slunečního svitu

nadprůměrný denní úhrn slunečního svitu

tropická noc (20°C a více)

0,0  neměřitelné množství srážek

výška nově napadlého sněhu

0R  sníh padal, ale roztál

celková výška sněhové pokrývky

0N   nesouvislá sněhová pokrývka

SCE cm 0P   sněhový poprašek

10 cm a více

úhrn srážek 5 mm a více

úhrn srážek 20 mm a více

SNO cm

0P  sněhový poprašek

5 cm a více

o Tpr. °C
odchylka průměrné denní teploty 

vzduchu od dlouhodobého prům.

SRA mm
denní úhrn srážek

Tpr. °C průměrná denní teplota vzduchu
kladná průměrná denní teplota vzduchu

záporná průměrná denní teplota vzduchu 

TMI °C minimální teplota vzduchu
mrazový den (menší než 0°C)

TMA °C maximální teplota vzduchu

tropický den (+30,0°C a vyšší)

letní den (+25,0°C a vyšší)

ledový den (nižší než 0°C)

arktický den (nižší nebo rovna -10°C)

O 0–10 oblačnost

popis popis

jasno

polojasno

zataženo

 



Český hydrometeorologický ústav, pobočka Ostrava  Zpravodaj  

  Číslo 1/2017 

 

 - 12 - 

Hydrologická situace 

Povodí Odry 

Hladiny vodních toků v povodí Odry byly po celý měsíc leden ovlivněny výskytem ledových 

jevů. Neovlivněné zůstaly pouze profily pod nádržemi a střední a dolní část toku Ostravice protékající 

ostravsko-karvinskou průmyslovou aglomerací.  

Celkově byl měsíc leden chladným měsícem, což způsobily kombinace vpádů studeného 

vzduchu a teplotních inverzí. Měsíc začal chladným a vlhkým severozápadním až severním 

prouděním, vydatně sněžilo hlavně na horách a poté následovaly tuhé mrazy, kdy teploty vzduchu přes 

den nevystoupily nad bod mrazu. Kolem 13. ledna nastala krátkodobá obleva, hladiny vodních toků 

mírně stoupaly nebo kolísaly, ledy na tocích však nepovolily. Poté k nám opět proudil studený vzduch 

a v druhé polovině měsíce dominoval inverzní charakter počasí.   

 

Ledové jevy na tocích stěžují měření vodních stavů a prakticky neumožňují provádět 

hydrometrická měření a následně i vytvářet hydrologické předpovědi. K ovlivnění měření vodního 

stavu ve stanicích dochází změnou tlakových podmínek proudění vody pod ledem. Tento stav je 

charakterizován kolísáním vodního stavu nebo jeho prudkými změnami v čase (viz následující grafy).  

S výskytem ledových jevů také dochází ke změnám v korytě vodních toků, dochází k jeho 

vyplňování ledem a ke změnám v průtočném profilu. Led také významně ovlivňuje hydraulickou 

drsnost koryta. Proto se v těchto situacích nepoužívá pro odvození průtoku konsumpční křivka (vztah 

mezi vodním stavem v cm a objemovým průtokem v m
3
.s

-1
), ale hodnota průtoku je ve stanicích po 

dobu trvání ledových jevů pouze odhadnuta.  

 

Na následujících obrázcích jsou grafy záznamu vodního stavu významných stanic v povodí 

Odry v měsíci lednu. Prudký pokles vodního stavu Odry v profilu Svinov dne 31. ledna byl způsoben 

přepnutím na jiné čidlo měřícího zařízení. 
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Obr. 7 Vodní stavy ve vybraných profilech na tocích v povodí Odry  

 

 

Povodí horní Moravy 

Také hladiny vodních toků v povodí horní Moravy byly po celý měsíc leden ovlivněny 

výskytem ledových jevů.  

Na následujících obrázcích jsou grafy záznamu vodního stavu významných stanic v povodí 

horní Moravy v měsíci lednu. 
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Obr. 8 Vodní stavy ve vybraných profilech na tocích v povodí horní Moravy  
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Povodí Bečvy 

Také hladiny vodních toků v povodí Bečvy byly po celý měsíc leden ovlivněny výskytem 

ledových jevů, neovlivněné zůstaly pouze profily pod nádržemi. 

 Na následujících obrázcích jsou grafy záznamu vodního stavu významných stanic v povodí 

horní Moravy v měsíci lednu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 9  Vodní stavy ve vybraných profilech na tocích v povodí Bečvy  

 

 

Pozn.: Všechny časy v textu, grafech i v tabulce jsou uváděny v SEČ.. Hodnoty a časy kulminací jsou vyhodnocovány z operativních dat. 
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Z důvodu ovlivnění měření vodního stavu se také neprovádí srovnání průměrných měsíčních 

průtoků z operativních dat za sledovaný měsíc s dlouhodobým měsíčním průměrem a vyhodnocování 

kulminací. V následující tabulce je uvedena pouze hodnota dlouhodobého měsíčního průměru pro 

měsíc leden u pravidelně vyhodnocovaných stanic. Tabulku maximálních průtoků a kulminací pro 

měsíc leden neuvádíme 

 

 

 

Tab. 8 Průměrné měsíční průtoky ve sledovaných profilech - srovnání s dlouhodobým průměrem 

TOK STANICE 

Průměrný 

měsíční průtok 

Q (m
3
/s) 

Dlouhodobý 

průměr QM 

(m
3
/s) 

Q v % 

dlouhodobého 

průměru % QM 

ODRA Odry   4   

ODRA Svinov   12   

ODRA Bohumín   36   

OPAVA Krnov   2.8   

OPAVA Opava   4.6   

OPAVA Děhylov   12   

OSTRAVICE Frýdek-Místek   4.9   

OSTRAVICE Ostrava 5,1 9.5 54 

OLŠE Jablunkov   1.8   

OLŠE Český Těšín   6.4   

OLŠE Věřňovice   14   

DESNÁ Šumperk   2.9   

MOR. SÁZAVA Lupěné   5.9   

MORAVA Moravičany   17   

TŘEBŮVKA Loštice   2.81   

MORAVA Olomouc   28   

VSET. BEČVA Vsetín   6.6   

ROŽN. BEČVA Val. Meziříčí   3.4   

BEČVA Dluhonice   17   
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Tab. 9 Průměrné vydatnosti pramenů a příslušný dlouhodobý měsíční průměr 

PRAMENY - leden 2017 

              

  

Prameny 
 Průměrná 

měsíční 

vydatnost (l.s
-1

) 

Dlouhodobá průměrná 

měsíční vydatnost (l.s
-

1
) 

1981-2010 

% dlouhodobého 

průměru 

    

      

      

  Bílá - Stojanův pramen 0,048 0,216 22     

  Morávka - Medvědí potok * 0,306 *     

  Ostravice - Pod horečkou 0,160 0,194 83     

  Rýmařov (Janušov) - U kostela 0,410 0,860 48     

  Starý Jičín - Oční studánka                   0,430 0,594 72     

  Suchá Rudná - Nad pilou 0,735 0,700 105     

  Veřovice - Pramen Jičínky           1,403 2,587 54     

  Vlčovice - U Holého vrchu 0,760 0,590 129     

  Železná pod Pradědem - 121 C 1  3,263 3,824 85     

  Horní údolí - Pod jeřábem  2,276 1,783 128     

  Kouty n. D. - Sedmá skládka 0,853 1,059 80     

  Mladeč - V-2 1,818 1,383 131     

  Nový Malín - Milostná studánka 0,193 0,417 46     

  Ondřejovice v Jeseníkách - Bublavý  2,428 2,905 84     

  Ostružná - U Přerovské chaty      1,035 1,163 89     

  Zlaté Hory v Jeseníkách - Karlov 0,433 0,462 94     

  Strážná - Pod samotou 0,058 0,621 9     

  Útěchov u Mor. Třeb. - V úvoze 0,333 0,697 48     

  Rajnochovice - V lese 3 0,345 0,535 64     

  Velké Karlovice - Ve škaredici 0,700 1,059 66     

  Zašová - Stračka 0,188 0,291 64     

 

Průměrné měsíční vydatnosti pramenů byly v porovnání s dlouhodobými měsíčními průměry 

rozkolísané, převážně se pohybovaly pod jejich dlouhodobým lednovým průměrem. Minimálních 

hodnot ve srovnání s dlouhodobým průměrem (9 %) bylo dosaženo u pramene Pod samotou ve 

Strážné. Na prameni V-2 v Mladči bylo dosaženo maximálních hodnot (131 %). Moravskoslezský kraj 

(22 - 129 %), Olomoucký kraj (46 - 131 %), východní okraj Pardubického kraje (9 - 48 %), severní 

část Zlínského kraje (64 - 66 %).   
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Tab. 10  Průměrné stavy hladiny podzemní vody a příslušný dlouhodobý měsíční průměr 

VRTY - leden 2017 

              

  

Vrty 

 Průměrný měsíční   Dlouhodobý průměrný 
% dlouhodobého  

průměru 

    

  stav hladiny  měsíční stav hladiny     

  (cm od odměrného bodu) (cm od odměr. bodu)  1981-2010     

  Bernartice nad Odrou 152 122 80     

  Hladké Životice 180 177 99     

  Kozmice 127 101 80     

  Mokré Lazce 137 115 83     

  Opava (Kylešovice) 439 409 93     

  Osoblaha                             320 290 91     

  Ostrava (Svinov) 426 368 86     

  Písek u Jablunkova 165 132 80     

  Staré Město u Karviné 162 173 107     

  Věřňovice 243 231 95     

  Vrbno pod Pradědem 360 357 99     

  Bukovice u Jeseníka 318 306 96     

  Holice u Olomouce * 223 *     

  Hrabová u Dubicka       361 316 87     

  Hranice (Slavíč) 373 309 83     

  Lipník nad Bečvou 412 391 95     

  Lipník nad Bečvou II 259 231 89     

  Mikulovice u Jeseníka 408 401 98     

  Osek nad Bečvou 589 527 89     

  Prosenice (Proseničky) 759 737 97     

  Ruda nad Moravou 410 294 72     

  Štěpánov u Olomouce 335 311 93     

  Šumperk 235 215 92     

  Uničov 379 350 92     

  Albrechtice u Lanškrouna 362 312 86     

  Borušov (Prklišov) 6085 6013 99     

  Vranová Lhota (Vranová) 251 237 94     

  Jablůnka 325 306 94     

  Lešná (Příluky) 393 308 78     

  Rožnov pod Radhoštěm 353 326 92     

  Valašské Meziříčí 653 552 85     

  Zašová 246 188 76     

 

Průměrné měsíční stavy hladiny podzemní vody v uvedených vrtech se pohybovaly převážně 

pod hodnotou dlouhodobého měsíčního průměru. V rámci krajů byla situace následující: 

Moravskoslezský kraj (80 – 107 %), Olomoucký kraj (72 – 98 %), východní okraj Pardubického kraje 

(86 - 99 %) a severní část Zlínského kraje (76 – 94 %). Maximálních hodnot ve srovnání 

s dlouhodobým průměrem bylo dosaženo ve Starém Městě u Karviné (107 %), minimálních v Rudě 

nad Moravou (72 %). 
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Kvalita ovzduší 

Leden se vyznačoval častým výskytem nepříznivých rozptylových podmínek, což se odrazilo 

i na imisní situaci. Na území Moravskoslezského i Olomouckého kraje docházelo k překračování 

24hodinového limitu pro koncentrace suspendovaných částic PM10 (50 µg.m
-3

) po většinu měsíce. 

Kromě překračování denního imisního limitu pro PM10 byly v lednu naplněny podmínky pro vyhlášení 

smogové situace i regulace, a to hned v několika případech. Nejvíce zasažen byl Moravskoslezský 

kraj, ovšem tyto nepříznivé situace byly zaznamenány rovněž v oblasti Olomouckého kraje a dalších 

částech České republiky. Nejvyšší denní koncentrace PM10 byly naměřeny mezi 7. a 10. lednem, kdy 

na některých stanicích, např. Ostrava-Fifejdy, Frýdek-Místek, Havířov, Karviná a Třinec-Kosmos 

došlo k překročení denního imisního limitu 4 až 6 násobně. 

Hodnoty krátkodobých koncentrací ostatních měřených škodlivin nepřekročily imisní limity. 

Tab. 11  Průměrné denní koncentrace škodlivin v ovzduší v μg.m
-3

 na vybraných stanicích 

a) Aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek 

název stanice Havířov Třinec

škodlivina SO2 NO2 PM10 NO2 PM10 PM10 SO2 NO2 PM10 PM10

imisní limit 125 - 50 - 50 50 125 - 50 50

1. 1. 2017 6 21 46 28 66 59 12 25 53 39

2. 1. 2017 5 31 67 31 48 61 14 34 56 45

3. 1. 2017 3 17 15 12 9 14 11 19 13 9

4. 1. 2017 3 14 6 11 6 8 9 13 9 7

5. 1. 2017 4 13 20 13 23 26 18 16 31 31

6. 1. 2017 7 23 46 34 69 83 31 26 99 75

7. 1. 2017 21 46 82 28 64 87 55 39 118 83

8. 1. 2017 39 58 229 53 227 233 66 52 275 259

9. 1. 2017 36 78 225 64 231 266 63 69 317 203

10. 1. 2017 17 34 64 58 133 129 39 57 114 58

11. 1. 2017 11 24 33 19 36 39 27 29 39 29

12. 1. 2017 8 22 29 15 14 23 25 24 24 22

13. 1. 2017 4 13 10 16 10 11 4 13 10 14

14. 1. 2017 5 16 17 15 15 21 7 16 21 20

15. 1. 2017 4 13 20 12 15 20 5 19 17 21

16. 1. 2017 9 35 64 48 82 102 38 50 95 83

17. 1. 2017 15 31 74 25 67 80 26 26 76 67

18. 1. 2017 19 28 57 19 50 47 13 16 45 90

19. 1. 2017 27 50 121 40 113 133 29 43 142 132

20. 1. 2017 20 34 77 56 89 81 27 44 69 69

21. 1. 2017 18 54 115 41 88 120 37 58 115 71

22. 1. 2017 13 25 57 41 94 120 28 50 86 38

23. 1. 2017 18 25 59 40 97 81 39 43 76 66

24. 1. 2017 14 36 95 32 78 91 24 33 100 101

25. 1. 2017 12 39 114 39 172 197 32 43 190 172

26. 1. 2017 18 50 100 37 94 131 43 53 136 105

27. 1. 2017 7 26 50 47 103 107 24 43 69 55

28. 1. 2017 6 16 61 36 125 69 20 25 65 100

29. 1. 2017 11 16 64 34 124 69 21 22 63 133

30. 1. 2017 14 21 70 38 92 82 31 39 85 48

31. 1. 2017 19 37 63 46 66 70 33 53 93 58

Ostrava-Fifejdy Frýdek-Místek Karviná

 
 



Český hydrometeorologický ústav, pobočka Ostrava  Zpravodaj  

  Číslo 1/2017 

 

 - 22 - 

b) Zóna Moravskoslezsko a střední Morava 

název stanice Prostějov

škodlivina NO2 PM10 SO2 NO2 PM10 NO2 PM10 PM10 SO2 PM10

imisní limit - 50 125 - 50 - 50 50 125 50

1. 1. 2017 13 26 7 22 53 27 63 66 9 61

2. 1. 2017 26 35 8 28 71 36 75 73 4 80

3. 1. 2017 11 8 4 14 16 26 22 12 4 16

4. 1. 2017 7 7 2 9 10 16 7 6 3 9

5. 1. 2017 5 16 1 6 15 11 12 16 1 12

6. 1. 2017 9 31 4 10 31 16 16 21 2 15

7. 1. 2017 27 66 11 23 65 30 56 58 5 63

8. 1. 2017 42 114 25 39 170 40 58 45 16 72

9. 1. 2017 56 164 28 52 192 65 102 95 42 113

10. 1. 2017 20 38 15 27 66 46 71 72 10 72

11. 1. 2017 14 24 11 17 34 40 72 59 9 73

12. 1. 2017 16 20 6 18 31 36 38 43 7 38

13. 1. 2017 10 10 3 10 11 18 13 11 6 13

14. 1. 2017 12 19 4 12 25 22 19 16 4 18

15. 1. 2017 12 15 5 11 25 32 21 20 3 20

16. 1. 2017 21 41 4 23 54 45 56 47 4 49

17. 1. 2017 18 64 10 21 64 12 27 30 8 45

18. 1. 2017 29 74 18 25 50 24 67 69 18 61

19. 1. 2017 39 104 22 41 113 62 136 102 15 106

20. 1. 2017 45 102 21 33 86 80 180 138 18 187

21. 1. 2017 39 106 9 36 117 67 163 93 9 197

22. 1. 2017 19 48 12 21 58 65 144 117 7 148

23. 1. 2017 16 52 17 19 61 50 100 80 19 76

24. 1. 2017 17 64 14 28 82 37 80 70 14 74

25. 1. 2017 23 84 7 31 88 45 51 49 10 90

26. 1. 2017 30 74 12 31 84 57 77 71 7 86

27. 1. 2017 18 40 7 22 56 52 104 73 5 99

28. 1. 2017 15 51 4 13 59 16 67 69 5 63

29. 1. 2017 12 45 8 14 62 18 68 67 7 72

30. 1. 2017 17 59 11 21 70 25 78 76 15 88

31. 1. 2017 30 59 17 24 51 39 62 57 15 61

Opava Studénka Olomouc Přerov

 
 

Denní (24hodinový průměr) od 6 do 6 hodin světového času (UTC); maximální naměřená 8hodinová 

koncentrace  O3 - uváděná v teplé polovině roku. 

V tabulkách jsou zvýrazněny hodnoty vyšší než imisní limit, použity jsou imisní limity podle zákona 

201/2012 Sb. o ochraně ovzduší. Denní charakteristiky se uvádí při minimálním sběru údajů 

90 % (viz Příloha č. 1 k vyhlášce č. 330/2012 Sb.). 

SO2 ... oxid siřičitý (výsledky jsou uváděny pouze v období chladné poloviny roku, tj. v měsících leden–

březen a říjen–prosinec) 

NO2 ... oxid dusičitý 

PM10 ... suspendované částice frakce PM10, t.j. částice, které projdou velikostně-selektivním vstupním 

filtrem vykazujícím pro aerodynamický průměr 10 µm odlučovací účinnost 50 % 

O3 ... ozon (výsledky jsou uváděny pouze v období teplé poloviny roku, tj. v měsících duben–září). 
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Obr. 10 Průměrné denní koncentrace škodlivin v ovzduší na vybraných stanicích 
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Smogové situace v lednu 2017 

Novela zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, platná od 1. ledna 2017, přinesla podstatné 

změny v pravidlech fungování smogového varovného a regulačního systému, týkající se hlavně 

koncentrací PM10.  Smogové situace a regulace pro PM10 se nově vyhlašují na základě 12hodinových 

průměrů; pro vyhlášení smogové situace pro PM10 je požadováno překročení informativní hodnoty na 

polovině reprezentativních stanic; při rozhodování o vyhlášení smogové situace, resp. regulace pro 

PM10, SO2 i NO2 je hodnocen předpokládaný vývoj koncentrací během následujících 24 hodin; při 

rozhodování o odvolání smogové situace/regulace/varování pro PM10, SO2, NO2 i O3 je hodnocen 

předpokládaný vývoj koncentrací během následujících 24 hodin. Dále byla zrušena povinnost 

plošného informování všech dotčených obcí v případě vyhlášení smogové situace/regulace/varování. 

Nově budou přímo informovány pouze dotčené obecní úřady, které mají vydaný regulační řád a dále 

obce, které mají stanovenu nízkoemisní zónu (§ 10, odst. 2). 

V lednu 2017 byly na území Moravskoslezského a Olomouckého kraje v důsledku inverzního 

charakteru počasí a častého výskytu nepříznivých rozptylových podmínek vyhlašovány smogové 

situace z důvodů vysokých koncentrací suspendovaných částic PM10, včetně vyhlášení regulace. První 

situace nastala v aglomeraci Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek včetně Třinecka a v zóně 

Moravskoslezsko ve dnech 7.–11. ledna, z toho regulace byla vyhlášena 8.–11. ledna v aglomeraci bez 

Třinecka, na Třinecku 8.–10. ledna. 

Ve druhé polovině ledna bylo počasí v ČR převážně pod vlivem rozsáhlé oblasti vysokého 

tlaku vzduchu. Po jejím okraji k nám v polovině ledna proudil studený vzduch od severovýchodu.  

Dne 19. ledna  začal ve vyšších hladinách proudit od severozápadu na naše území teplejší vzduch. To 

spolu s převážně jasnou oblohou při sněhové pokrývce, a tedy výraznému poklesu nočních teplot, 

vedlo k vytvoření výrazné teplotní inverze. Koncentrace znečišťujících látek v ovzduší tak v tyto dny 

dosahovaly vysokých hodnot na většině území ČR. Až během 30. a 31. ledna postoupila od západu do 

střední Evropy tlaková níže a s ní spojená okluzní fronta. 19. ledna proto došlo k vyhlášení smogové 

situace nejen v Moravskoslezském kraji (v aglomeraci i zóně), ale také v zóně Olomouc. Smogová 

situace trvala v zóně Olomouc až do 29. ledna, v aglomeraci Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek bez 

Třinecka dokonce nepřetržitě do 3. února. Na Třinecku a v zóně Moravskoslezsko byla tato smogová 

situace ukončena 22., resp. 23. ledna  a následně znovu vyhlášena od 25., resp. 26. ledna do 27. ledna. 

K vyhlášení regulace došlo dvakrát v aglomeraci (25.–28. ledna a 1.–3. února v části bez Třinecka, 20. 

ledna a 25. –27. ledna na Třinecku) a v období 20. ledna –24. ledna v zóně Olomouc. 


